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Úvod

V současné dynamicky se měnící době je čas drahocenným atributem a hledají se různé

účinné nástroje pro efektivní průběh veškerých procesů v organizaci i mimo ni. Příhodné

nástroje, jako jsou metody plánování a využívání softwarových aplikací při provádění

činností a adekvátních rozhodnutí, jsou klíčové pro optimální provedení projektu. Tyto

nástroje jsou hlavním předmětem této diplomové práce.

Každý projekt je specifický, ať už se jedná o vývoj nového léku, rekonstrukci výrobní haly

nebo výstavby dětského hřiště. Projekty jsou prováděny s určitým cílem, s určitými zdroji

a v neposlední řadě za jistých omezení a rizik.

V projektu je potřeba provést celou řadu rozhodnutí, které mohou mít značný, jak kladný,

tak záporný dopad na celý průběh projektu. Algoritmy pro jednotlivé procesy považujeme

za nástroje, s jejichž pomocí lze dosáhnout optimálních rozhodnutí.

Cílem práce je analyzovat projektové procesy a určit, u kterých je možné využít

softwarovou podporu – tzv. procesy algoritmizovatelné – a dále určit procesy, kde

zpracování procesu a rozhodování v něm je založeno na intuici a empirických znalostech.

Dále bude použit software, který se využívá pro řízení projektů a software, který je

všeobecně použitelný.

Práce bude obsahovat porovnání licenčního a bezplatného („freeware“) softwaru pro řízení

projektu. Analýza projektových procesů bude provedena na konkrétním příkladu projektu

výstavby hotelu.
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1 Řízení projektu

Smyslem projektového řízení je plánování, organizování, vedení, kontrola a zachycení

všech interních a externích vlivů projektu a vazeb mezi nimi, tak aby byl daný záměr v co

nejlepší možné míře a optimálně realizován. Naplánování procesů projektu se skládá

z postupů, které jsou prováděny pro stanovení celkového rozsahu potřebného výkonu,

nadefinování a upřesnění postupových cílů a rozvíjení zaměření činností potřebných

k dosažení těchto cílů. [5]

V následujícím textu budou přiblíženy klíčové prvky řízení projektu, které budou následně

demonstrovány v praktické části.

1.1 Projektové řízení

Základními přístupy k projektovému řízení jsou: systémový přístup, procesní a znalostní

přístup, kompetenční přístup a agilní přístup. V realitě se nevyskytuje striktní uplatnění

pouze jednoho přístupu, většinou se jedná o kombinaci přístupů. Pro tuto práci byly

vybrány dva přístupy, a to systémový přístup a procesní a znalostní přístup.

1.1.1 Systémový přístup

Projektový produkt neboli záměr, pro který je projekt uskutečněn, odpovídá na základní

otázku, co produkt přinese a pro koho je prospěšný. Projekt se skládá z procesů, jež jsou

postupovými kroky vedoucí k definovanému cíli. Proces je činnost, jež přeměňuje vstupy

na výstupy, a to specifickým způsobem. Projektový produkt a projektové procesy jsou

předmětem systémové analýzy, která nahlíží na projekt jako na komplexní soubor

propojených elementů. Systémová analýza rozkládá projekt na jednotlivé prvky

a identifikuje mezi nimi souvislosti. Smyslem analýzy je, že zadavatel projektu obdrží

skutečně produkt, který si objednal. Projektový produkt je odpovědí na otázku, co bude

splněno. Projektové procesy stanovují, jakým způsobem bude dosaženo projektového

produktu. [16]
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Systémová analýza projektového produktu, neboli Product Breakdown Structure (PBS),

dekomponuje produkt na jeho „subkomponenty“. Jde o fragmentaci celku na menší

a menší části produktu, aby bylo jasnější a snazší jejich plnění. V závěrečné fázi tyto menší

části po složení tvoří projektový produkt.

Systémová analýza projektových procesů, neboli Work Breakdown Structure (WBS), těsně

souvisí s projektovým produktem. Již víme, co má být dosaženo, zbývá tedy určit, jaký

postup zvolíme, abychom definovaného cíle dosáhli. WBS tvoří strukturu činností

projektu. Na základě WBS jsme schopni určit, jaké budou potřebné vstupy, abychom

dosáhli požadovaných výstupů. A to z hlediska jak časového tak nákladového.

Princip dekomponování činností projektového produktu zajištuje, aby projekt byl:

 „ řiditelný – možnost dále delegovat odpovědnost za realizaci dílčích aktivit,

 měřitelný – možnost sledování postupného plnění dílčích aktivit,

 integrovaný – jednotlivé dílčí aktivity mají logickou návaznost a výstupy projektu

tvoří jeden integrovaný celek,

 nezávislý – všechny potřebné dílčí činnosti jsou obsahem projektu a mají jednotné

řízení.“ [16, s. 126]

1.1.2 Procesní a znalostní přístup

Proces představuje činnost, „která transformuje vstupy do procesu na výstupy z procesu

pomocí předepsaného postupu.“ [15, s. 28] Proces je soubor vzájemně propojených aktivit,

které se provádí pro dosažení předem nadefinovaného produktu, služby nebo výsledku.

Základní proměnné procesu jsou vstupy, výstupy a nástroje a techniky, jimiž bude

provedena transformace vstupů na výstupy. Vstupy se rozumí jakékoli předměty, ať už

interní nebo externí, které vyžaduje daný proces, aby mohl proběhnout. Nástroj, vyjadřuje

něco hmotného například jeřáb, software používaný při provádění činnosti pro vytvoření

produktu nebo definovaného výstupu. Technika v procesním řízení je nadefinovaný

systematický postup, který využívají lidské zdroje k vykonání dané činnosti. Aby bylo

dosaženo požadovaného výstupu, a to za pomoci jednoho nebo více nástrojů. Výstup

(produkt, nadefinovaný výsledek nebo služba) je generován procesem. Současně může být

vstupem do následujícího procesu. [11]
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Obr. č. 1:Schéma procesu

Zdroj: vlastní zpracování – MS Word, 2012

Procesní kritéria přístup je založen na řídících aktivitách projektů, které jsou analogické ve

většině projektů, a které je možné konvertovat na proces. Procesní řízení

je charakterizováno pružným reagováním na změny a integrací organizace práce.

Při vzniku problémů se analyzují příčiny jejich vzniku. Dále je kladen důraz na široké

znalosti pracovníků a soustavné zlepšování procesů – poučení se z chyb provedených

v předešlých jiných projektech.

Procesy jsou klasifikovány do určitých skupin podle svého obsahu, a to na procesy:

 inicializační – činnosti, které vedou ke stanovení charty projektu a identifikaci

zainteresovaných stran,

 plánovací – vypracování plánu řízení projektu (plán rozsahu projektu, časový plán,

plán nákladů, plán kvality a další.),

 prováděcí – realizační procesy, jedná se o koordinaci a řízení realizace projektu,

zajištění kvality,

 kontrolní – procesy monitorující a kontrolující projektové činnosti, kontrola plnění

plánu nákladů, časového plánu,

 závěrečné – uzavření projektu a fází. [11, 2008]
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Procesy plánovací, realizační a kontrolní jsou mezi sebou integrovány podle charakteru

procesů. Kontrolní procesy nastávají souběžně s plánovacími a prováděcími procesy tak,

aby byly identifikovány případné odchylky skutečných hodnot od plánovaných hodnot.

Znalostní přístup je vyjádřen jako nezbytné vědomosti a schopnosti nutné k realizaci

procesu, například v oblasti řízení času v projektu, v řízení rozsahu projektu, řízení kvality

projektu atd.

1.2 Vymezení základních aspektů projektu

Podle Společnosti pro projektové řízení je projekt definován, jako „časově, nákladově

a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů (rozsah

naplnění projektových cílů) co do kvality, standardů a požadavků. Cílem projektu

je dosažení předem definovaného stavu, který je v daném obchodním případu dohodnut.„

[25, s. 16] Každý projekt má své specifické rysy. Například kdyby se realizovala výstavba

identických rodinných domů v roce 2012 a pak v roce 2013. Přestože se jedná o identické

domy, provedení by bylo rozdílné, a to jak z hlediska použité technologie, použitých

materiálů a pracovníků, tak z hlediska nákladů a časového harmonogramu.

Podle Rosenaua je projekt „charakterizován čtyřmi typickými rysy: s trojrozměrným cílem,

jedinečností, zapojením zdrojů a součinností s kmenovou organizací“ [13, s. 15] Projekt

je považován za jedinečné dílo, které má pro organizaci strategický přínos a je vytvořené

za daných omezení.

Projekt má jasně definován začátek a konec a je tvořen čtyřmi základními fázemi, a to fáze

definice projektu, fáze plánovací, realizační fáze a zkušební provoz. Před započetím fází


[…]


trojimperativu projektu. Tedy použitím softwarové aplikace je možno ušetřit čas a náklady,
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díky možnosti kumulace a okamžité vizualizace exaktních dat a jejich dopadu na celý

plánovaný průběh. Jedinec je schopen na základě těchto možností provést optimální

rozhodnutí v konkrétní situaci. Výstupy softwarové aplikace slouží jako přesná

dokumentace skutečného vývoje projektu pro závěrečné procesy.

Aplikací softwarových nástrojů ve výše uvedených procesech se snižuje riziko selhání

lidského faktoru. Využitím softwarových aplikací pro jednotlivé algoritmy je možné

vytvořit komponenty projektu. Díky těmto nástrojům je možné porovnávat aktuální

a plánovaný stav a případně neprodleně provést nápravná opatření. Předpokladem je nutná

odborná kvalifikace a znalost principů jedince v řízení projektů, aby byla aplikace

efektivně využívána. Všeobecně lze konstatovat, že algorimizovatelné činnosti v projektu

jsou takové, u kterých je možno přesně zachytit pevnost a logiku vazby mezi jejich

proměnnými.
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Příloha A Struktura projektového produktu – PBS

Zdroj: vlastní zpracování - XMind, 2012

Příloha B Struktura projektových činností – WBS

Zdroj: vlastní zpracování - XMind, 2012

Příloha C Ganttův diagram projektu výstavby hotelu (MS Project)

Zdroj: vlastní zpracování – MS Project, 2012

Příloha D Ganttův diagram projektu výstavby hotelu (OpenProj)

Zdroj: vlastní zpracování – OpenProj, 2012

Příloha E Plánované peněžní toky v dílčích fázích projektu výstavby hotelu

Data

Rok Čtvrtletí Náklady Souhrnné náklady

2011 Č2 339695 339695

Č3 8125 347820

Č4 8125 355945

2011 Celkem 355945 355945

2012 Č1 59325 415270

Č2 790723,8714 1205993,871

Č3 4479272,975 5685266,846

Č4 1982641,929 7667908,776

2012 Celkem 7311963,776 7667908,776

2013 Č1 1180097,959 8848006,735

Č2 4758944,95 13606951,68

Č3 2948451,648 16555403,33

Č4 159133,3333 16714536,67

2013 Celkem 9046627,891 16714536,67

Celkový součet 16714536,67 16714536,67

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha F Seznam předpisů a norem

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

Vyhláška č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby

Vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečujících

bezbariérové užívání staveb

Vyhláška č. 146/2008 Sb. o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních staveb

Normy:

ČSN 73 4301 Obytné budovy

ČSN 73 0540 Tepelná ochrana budov

ČSN 73 0824 Požární bezpečnost staveb

ČSN 73 08 33 Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování

ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty

ČSN en 13501 Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb

ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických

vlastností stavebních výrobků

ČSN 73 0580 Denní osvětlení budov

ČSN P 73 0600 Hydroizolace staveb

ČSN 73 1000 Zakládání stavebních objektů

ČSN EN 15643 Udržitelnost staveb

ČSN 73 6660 Vnitřní vodovody

ČSN 75 610 Stokové sítě a kanalizační přípojky

ČSN EN ISO 12569 Tepelné vlastnosti budov

ČSN EN ISO 13790 Energetická náročnost budov

ČSN 73 0001 Navrhování stavebních konstrukcí

ČSN 73 1901 Navrhování střech

ČSN 73 4130 Schodiště a šikmé rampy

ČSN 73 6058 Jednotlivé, řadové a hromadné garáže

ČSN IEC 10 006 Management jakosti

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha G Sledovací Ganttův diagram (MS Project)

Zdroj: vlastní zpracování – MS Project, 2012

Abstrakt

KOSTLIVÁ, M. Plánování a softwarová podpora projektu výstavby hotelu. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 86 s., 2012

Klíčová slova: logický rámec, plán projektu, procesy v projektu, softwarové aplikace

Předmětem diplomové práce je posouzení projektových procesů z hlediska využití

softwarů, jako podpůrných nástrojů pro řízení projektu. Analýza projektových procesů je

provedena na konkrétním příkladu projektu výstavby hotelu.

Softwary jsou využity v transformaci vstupů na výstupy, na základě identifikované logické

vazby mezi proměnnými. V práci je provedeno porovnání licenčního a bezplatného

speciálního softwaru pro řízení projektů. Výstupem práce je určení procesů, které jsou

algoritmizovatelné a je pro ně vhodné použít softwarové aplikace pro řízení projektu.

Abstract

KOSTLIVÁ, M. Planning and software support for hotel construction project. Diploma

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, 86 p., 2012

Key words: logical framework, project plan, project processes, software applications

Subject of this diploma thesis is judgement of projects process from the point of view of

software as supporting tools for project management. Analysis of project processes is

performed on a concrete example of the hotel construction project.

Software is used in transformation of the entries into the outputs on the bases of identified

logic connectedness among variables. In the diploma thesis is comparison between licence

and free of charge special software for projects management is performed. Result of the

work is the determination of processes that are algorithmically and is suitable for them to

use software applications for project management.