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Plánování a SW podpora projektu výstavby hotelu

Ing. Jaroslav Svoboda

Šroun ICT s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání práce
C) Teoretický zékJadpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cízímjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovy dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačnfto stupně:,

Diplomantka se ve své práci velmi podrobně a přehledně zalnéří|ana teoretický rozbor procesního a
systémového přístupu k plránovaní aŤízení projektu. V teoretické a pak i v praktické části nrízorně
rozlišila PBS (Produkt Breakdown Strusture) a WBS (Work Breakdown Structure). Zavyzdviženi
určitě stojí i její vlastní zptacováni schématického zobtazení plánovacího procesu projektu.
V praktické části zpracovžni projektu (stavba hotelu) jsou velmi nénomě vyhodnoceny 4 varianty
rozhodovacího procesu pro volbu' jak naloŽit s pozemkem ve CHKO.
Strategie projektu je zpracovánado logického rámce, kde je správně a se znalostí věci zachycencí|
projektu, jeho jednotlibé qýstupy a aktivity činností. Na zríkladě logického riímce jsou pak zpracovány
jednotlivé plány.
Je důležité zdtraznit, že diplomantkazptacovaIa tyto plany s vyuŽitím dvou SW nástrojů, a to
openProj a MS Project, včetně porovnání obou SW. Z obouaplikací jsou pak v diplomové práci
zobrazeny přehledné graťrcké výstupy .
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Jako námitku k uvedné práci bych měl to, ( tabulka č 8: Plan komunikace) že formy předkládríní
zpráv o realrizace projektu jsou v převiížné části v písemné podobě' proto bych urěitě minimálně u
informace ''stav a pruběh rea|izaěni části projektu'' nedával formu předání informace ''ústní'' .

PředloŽenou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

otán|<y a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na příkladu se pokuste rozvinout vaše konstatováÍLí' Že posouzení iďormace z hlediska důleŽitosti
je na úsudku člověka ( str. 63 poslední odstavec).

2. Rizikové faktory působíci na projekt mohou bý. zptacovány formou tabulky nebo pomocí grafu.
Ve vaší práci jste pouŽila tabulkové zpracování. Jaké grafické znénoměni rizikoqých faktoru lze
potžtt a jakou má (muže mít) toto znézorněnl. qýhodu?

V Plzni, dne 11 .5.2012

Metodické pomámky:
1 Omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/a do Portálu zČv a odůvodněte niže pil odůvodněni

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
n ott'zk1a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniíní originálu)'